
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE  N. 153 DEL 18 OTTOBRE 2021 

 

OGGETTO:   Lavori di riqualificazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di 

Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello – quinto stralcio – Risanamento conservativo tratti non 

interessati dai precedenti interventi. 

• Revoca dell’aggiudicazione definitiva di cui alla determina n. 137 del 13/09/2021 nei confronti 

dell’operatore economico ditta BEMAR s.r.l.; 

• Scorrimento graduatoria di cui alla procedura in oggetto ed aggiudicazione in via definitiva 

all’operatore economico risultato secondo classificato, ditta TIMA s.r.l. 

CUP C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000020001 – CIG 886159645B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – nota di 

aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e allegati; 

- con Decreto Sindacale n.2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell’Area Assetto del Territorio; 

 
Premesso che: 

- è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la 

valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), 

pubblicato sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019; 

- con atto di determinazione del responsabile del servizio gestione assetto del territorio n. 115 del 8 

Ottobre 2020 è stata accertata la somma in entrata del contributo richiamato nell’accordo quadro 

relativamente al QUINTO STRALCIO; 

- per l'anno in corso l'accordo quadro prevede l’affidamento della progettazione per i lavori di 

“Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di 

collegamento all'Alpe Rosello QUINTO STRALCIO "Risanamento conservativo tratti non interessati dai 

precedenti interventi”; 

- l’intervento inserito nell'Accordo Quadro, per il biennio 2020/2021, relativo al quinto stralcio è:  
 Descrizione opere importo intervento  

5 Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio 

sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 

5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi  

€ 348.000,00  

 

- l’intervento risulta finanziato come di seguito esposto:  

5 Riqualificazione della Strada intercomunale 

d'accesso al Comprensorio sciistico di 

Montecampione e di collegamento all'Alpe 

Rosello STRALCIO 5 - Risanamento 

conservativo tratti non interessati da 

precedenti interventi 

€ 168.208,00 Regione Lombardia (di cui piano 

finanziario proposto nell’accordo € 168.208,00 

anno 2021) 

€ 89.896,00 Comunità Montana di Valle 

Camonica (di cui piano finanziario proposto 

nell’accordo € 89.896,00 anno 2021) 



€ 89.896,00 Provincia di Brescia (di cui piano 

finanziario proposto nell’accordo € 89.896,00 

anno 2021) 

 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 15/07/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di 

“Riqualificazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di 

collegamento all’Alpe Rosello – quinto stralcio – Risanamento conservativo tratti non interessati dai 

precedenti interventi”, redatto dall'Ing. redatto Ing. Luca Gheza libero professionista con studio in via 

Francesco di Prizio, 10 – 25049 Iseo (BS) – P. IVA 02480460985 per l’importo complessivo di € 

348.000,00 I.V.A. 22% e spese tecniche comprese e così suddivise: lavori: €. 263.135,73, oneri per la 

sicurezza €. 5.000,00, somme a disposizione dell’amministrazione € 84.864,27; 

 

Richiamata la determina n. 101 del 15/07/2021 a contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2  D.Lgs. n. 

50/2016 e dalla legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lettera b) previa manifestazione di interessi; 

 

Visto il verbale di gara in data 02 settembre 2021 redatto dal Geom. Gianluca Guizzardi in qualità di 

Autorità di gara – Responsabile del Procedimento di gara – della C.U.C. Area Vasta Brescia – Sede 

Comunità Montana Valle Camonica; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n° 1326/2021 in data 02/09/2021 pervenuta in data 02/09/2021 prot. 

n. 8460 al Comune di Artogne, di approvazione verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori 

economici e proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto altresì che a norma dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace 

solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale in capo all’aggiudicatario; 

 

Vista la comunicazione in data 10/09/2021 prot. n. 8692 della CUC Area Vasta Brescia – CM 

VALLECAMONICA – di comunicazione esito controlli dei requisiti dell’aggiudicatario;  

 

Preso atto che in data 23.09.2021 prot. n. GE/2021/0009319  veniva inviata ai sensi dell’art. 76, co. 5, del 

Codice, la comunicazione di aggiudicazione definitiva con contestuale richiesta all’operatore economico 

aggiudicatario di invio della documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto di appalto in 

particolare: 

- cauzione definitiva a mezzo di polizza fideiussoria, ai sensi dell’articolo 103 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e predisposta secondo gli schemi tipo approvati dal Ministero delle Attività 

produttive – Decreto n. 123 del 12 marzo 2004, per un importo di € 24.944,03, fatto salvo 

l'applicazione delle riduzioni previste dalla normativa in caso di possesso delle relative 

certificazioni come previsto dall'art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

- garanzie assicurative previste nel capitolato speciale d'appalto. Le due assicurazioni dovranno 

essere redatte secondo gli schemi tipo approvati dal Ministero delle Attività produttive – Decreto 

del 12 marzo 2004 n. 123. 

 

Preso atto che con pec datata 27/09/2021 prot. n. GE/2021/0009442 il RUP comunicava alla Direzione 

Lavori Ing. Luca Gheza di procedere all’immediata consegna dei lavori in via d’urgenza. Tale lettera era 

indirizzata per conoscenza anche all’impresa aggiudicataria BEMAR s.r.l. ; 

 

Preso atto che la direzione lavori, in data 29/09/2021 prot. n. GE/2021/0009533, provvedeva a convocare 

la ditta BEMAR s.r.l. per la consegna lavori in via d’urgenza per il giorno 06/10/2021 ore 10:00 presso 

l’ufficio tecnico del Comune di Artogne; 

 

Preso atto che la ditta BEMAR s.r.l. non si è presentata alla prima convocazione per la consegna dei 

lavori in argomento; 

 



Preso atto che la direzione lavori, in data 06/10/2021 prot. n. GE/2021/0009761, provvedeva a convocare 

in seconda seduta la ditta BEMAR s.r.l. per la consegna lavori in via d’urgenza per il giorno 11/10/2021 

ore 11:00 presso l’ufficio tecnico del Comune di Artogne; 

 

Preso atto che la ditta BEMAR s.r.l. non si presentava neppure alla seconda convocazione adducendo, 

con comunicazione in data 09/10/2021, motivi di salute; 

 

Vista la comunicazione datata 12/10/2021 prot. n. GE/2021/0009968, inviata dal RUP, in cui si sollecita 

la ditta aggiudicataria BEMAR s.r.l. a presentare entro e non oltre il 16/10/2021 la cauzione definitiva 

prevista dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016. Nella lettera era precisato che “nell’eventualità la cauzione 

non sia presentata nel termine improrogabile sopracitato la scrivente Amministrazione procederà secondo 

quanto previsto all’articolo 103 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” 

 

Visto e considerato che la ditta BEMAR s.r.l. non ha provveduto ad inoltrare quanto richiesto entro il 

termine perentorio del 16/10/2021 e non ha fatto pervenire alcuna comunicazione in merito. 
 

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 103, comma 3, del Codice, nonché ai sensi dell’art. 2.7 

del Capitolato Speciale di Appalto, la mancata costituzione della garanzia di cui all’art. 103 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016 determina la decadenza dell'affidamento, che aggiudica l'appalto al concorrente che 

segue nella graduatoria; 

 

Considerato pertanto che è necessario procedere alla revoca della determinazione n. 137 del 13/09/2021 

di aggiudicazione definitiva alla ditta BEMAR s.r.l.; 

 

Preso atto che, in conseguenza della revoca dell’aggiudicazione definitiva di cui al punto che precede, 

l’Amministrazione procede allo scorrimento della graduatoria al fine di aggiudicare i lavori di cui alla 

presente procedura al secondo concorrente in graduatoria risultato non anomalo; 

 

Vista la comunicazione pervenuta dalla CUC Area Vasta Brescia - sede territoriale della CMVC - datata 

18/10/2021 prot. n. GE/2021/0010151 relativa all’esito dei controlli dei requisiti del secondo classificato 

ditta TIMA s.r.l.; 

 

Considerato pertanto che, all’esito delle risultanze della procedura di gara in oggetto e della revoca della 

precedente aggiudicazione definitiva, risulta che la migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui alla 

presente procedura è quella presentata dall’operatore economico TIMA s.r.l., con sede legale in Via 

Stazione, 92 – CALCINATO (BS), quale secondo classificato, che ha offerto un ribasso unico sul prezzo 

a base d’asta pari al 10,21%; 

 

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 

trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016;  
 

Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 

2.02.01.09.013, cap. 13600 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL 

COMPRENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 

5° STRALCIO – RISANAMENTO CONSERVATIVO TRATTI NON INTERESSATI DAI 

PRECEDENTI INTERVENTI” del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualità 2021 e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 

78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 



legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021; 

 

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 2 del 13 Ottobre 2021 di nomina della 

Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1) di revocare l’aggiudicazione definitiva di cui alla determina n. 137 del 13 settembre 2021 nei 

confronti dell’operatore economico BEMAR s.r.l. con sede legale in via Dei Fagiani, 5 – Roma -, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 103, comma 3, del Codice; 

2) di procedere pertanto allo scorrimento della graduatoria di cui alla procedura in oggetto ed affidare in 

via definitiva all’operatore economico risultato secondo concorrente non anomalo in graduatoria, la 

realizzazione dei lavori di cui alla presente procedura alla ditta TIMA s.r.l. con sede legale in Via 

Stazione, 92 – Calcinato (BS), la quale ha offerto un ribasso unico sul prezzo a base d’asta pari al 

10,21%; 

3) di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l'intervento in oggetto, come da verbale di gara 

redatto in data 02/09/2021 prot. n. 8460 e trasmesso dalla C.U.C. Area Vasta Brescia – Comunità 

Montana di Valle Camonica così come approvato con determina dirigenziale n. 1326/2021 Ufficio CUC 

CM VALLECAMONICA in data 02/09/2021 e depositato agli atti. Dando atto che si procede 

all’affidamento al secondo concorrente in graduatoria 

 

4) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta TIMA S.R.L. con sede legale in Via 

Stazione, 92 – Calcinato (BS) C.F./P. IVA 02490120983, individuato mediante procedura negoziata 

esperita dalla C.U.C.- Area Vasta Brescia – sede territoriale della C.M.V.C., utilizzando la piattaforma 

SINTEL della Regione Lombardia (Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale 

Centrale Acquisti di regione Lombardia) il tutto secondo quanto previsto nel bando/disciplinare di gara e 

nel progetto esecutivo che regolerà i rapporti tra le parti, le modalità di pagamento e accettata senza 

riserva dalla ditta; 

 

5) di aggiudicare all’operatore economico ditta TIMA s.r.l. ( p. iva e C.F. 02490120983) con sede legale 

in Calcinato (BS) , Via Stazione  n. 92, in seguito ad uno sconto del 10,21 % da applicare sull'importo 

lordo lavori pari ad  € 258.135,73 per lavori a misura soggetti a ribasso al netto dell’IVA di legge (di cui 

€. 47.356,00 quali costi della manodopera ed €. 2.367,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) e € 

5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto di contratto pari ad €. 

236.780,07 oltre IVA di legge €. 52.091,62 per un totale di €. 288.871,69; 
 

6) di impegnare la somma di € 288.871,69, di cui € 236.780,07 per l'intervento + € 52.091,62 per I.V.A. 

al 22 %, a favore del creditore Impresa TIMA s.r.l. ( p.iva e C.F. 02490120983) con sede legale in 

Calcinato (BS) , Via Stazione  n. 92 imputando la somma di € 288.871,69 alla classifica D. Lgs. 118/2011 

n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13600 “RIQUALIFICAZIONE STRADA 

INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPRENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E 

COLLEGAMENTO ALL’ALPE ROSELLO – 5° STRALCIO – RISANAMENTO CONSERVATIVO 



TRATTI NON INTERESSATI DAI PRECEDENTI INTERVENTI” del bilancio pluriennale 2021/2023, 

annualità 2021; 

 

7) di dare atto che il nuovo quadro economico dell’intervento, dopo la revoca dell’aggiudicazione al 

primo classificato e l’aggiudicazione al secondo classificato, risulta essere il seguente :  

 

 

 Q.E. Q.E. 

 progetto di contratto 

     
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. 
sicurezza) € 263.135,73   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 258.135,73 € 258.135,73 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,21%   -€ 26.355,66 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 231.780,07 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 5.000,00 € 5.000,00 

IMPORTO CONTRATTO   € 236.780,07 

     

Somme a Disposizione Amministrazione     

     

Oneri fiscali (IVA 22%) € 57.889,86 € 52.091,62 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 17.112,00 € 17.112,00 

Oneri previdenziali € 684,48 € 684,48 

Iva su spese tecniche € 3.915,22 € 3.915,22 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 5.262,71 € 4.841,69 

Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile € 0,00 € 1.052,54 

Spese CUC area vasta - CMVC - art. 113 d.lgs. 50/16   € 421,02 

Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC   € 225,00 

Imprevisti ed arrotondamento   € 30.876,36 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 84.864,27 € 111.219,93 

IMPORTO TOTALE € 348.000,00 € 348.000,00 

 

8) di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 
 

9) di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di 

cui al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei 

a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
 

10) di dare atto che l'importo oggetto di prenotazione e di impegno con il presente atto trova copertura 

finanziaria come accertato con determina n. 115 del 8 Ottobre 2020 così specificato: 

 

 

 



classifica D. Lgs. 

118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 

esercizio 

Importo 

accordo 

4.02.00 4.02.01.02.001 2600 

Contributo della Regione Lombardia 5° 

stralcio – risanamento conservativo 

tratti non interessati da precedenti 

interventi 

2021/4 

riattivato 

da 

2020/312 € 168.208,00 

4.02.00 4.02.01.02.006 3060 

CONTRIBUTO CMVC - 5° 

STRALCIO – risanamento conservativo 

tratti non interessati da precedenti 

interventi  

2021/5 

riattivato 

da 

2020/313 € 89.896,00 

4.02.00 4.02.01.02.002 3600 

CONTRIBUTO PROVINCIA - 5° 

STRALCIO - – risanamento 

conservativo tratti non interessati da 

precedenti interventi 

2021/6 

riattivato 

da 

2020/314 € 89.896,00 

 

11)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

 

12) di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 

267/2000; 

 

13) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
Addì, 18 OTTOBRE 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

                 Documento firmato digitalmente  

   ___________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 
Addì, 18 OTTOBRE 2021     

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                       Dott.ssa Barbara Bonicelli 

                   Documento firmato digitalmente  

 

____________________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e 

si attesta la copertura finanziaria della prenotazione/spesa. 

 

CLASS. 

D. Lgs. 

118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP CREDITORE IMPORTO IMPEGNO DI 

SPESA 

 

10.05.2.02 2.02.01.09.013 2021/2023 13600 

 

 

IMPRESA BEMAR 

 

 

-€ 287.715,91 

 

2021/137/1 

riattivato da 

2020/585 

 

10.05.2.02 2.02.01.09.013 2021/2023 13600 

 

ribasso imprevisti ed 

arrotondamento 

-€. 32.032,13 

 

2021/137/6 

riattivato da 

2020/585 

 



 

10.05.2.02 2.02.01.09.013 2021/2023 13600 

 

IMPRESA TIMA 

€. 288.871,69 

2021/137/7 

riattivato da 

2020/585 

 

10.05.2.02 2.02.01.09.013 2021/2023 13600 

ribasso imprevisti ed 

arrotondamento 

€. 30.876,35 

P 2021/137/8 

riattivato da 

2020/585 

Addì, 19/10/2021 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

              Documento firmato digitalmente  

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì, 19 OTTOBRE 2021           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                       Dott.ssa Barbara Bonicelli 

                                                              Documento firmato digitalmente  

 


